
 

 

от 29 апреля 2014 г. № 117- 

 

Об утверждении Порядка предоставления и расходования субвенций  

на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях 

 

В целях реализации Федерального закона от 29 декабря 2012 г.  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Правительство 

Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок предоставления и расходования субвенций на 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Определить Министерство образования Республики Саха (Якутия) 

уполномоченным органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия) 

по предоставлению субвенций из государственного бюджета Республики 

Саха (Якутия) муниципальным районам и городским округам на обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя Правительства Республики Саха (Якутия) Габышеву Ф.В. 

4. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации Республики Саха (Якутия). 

 

 

 

Председатель Правительства  

   Республики Саха (Якутия)       Г. ДАНЧИКОВА



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Республики Саха (Якутия) 

от 29 апреля 2014 г. № 117 

 

ПОРЯДОК 

предоставления и расходования субвенций на обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях 

 

I. Общие положения 

 

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и устанавливает 

порядок предоставления и расходования средств субвенций на обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях (далее по тексту - субвенции). 

 

II. Порядок предоставления и расходования субвенций 

 

2.1. Субвенции предоставляются в соответствии с Соглашениями, 

заключенными между Министерством образования Республики Саха 

(Якутия) и органами местного самоуправления муниципальных образований, 

устанавливающими, в том числе объем фонда оплаты труда с начислениями, 

применяемый для расчета субвенции. Форма Соглашения между 

Министерством образования Республики Саха (Якутия) и органами местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов о 

предоставлении субвенций из государственного бюджета Республики Саха 

(Якутия) муниципальным районам и городским округам на обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях утверждается Министерством образования 

Республики Саха (Якутия). 

2.2. Субвенции предоставляются в соответствии со сводной бюджетной 

росписью государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в пределах 

бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных в установленном порядке Министерством образования 

Республики Саха (Якутия) на соответствующий финансовый год, в объеме, 

consultantplus://offline/ref=A2C5983633E8AC5792620102797F48D37F7F2479EC2B7E059386E42BC1k8h8C


2 

необходимом для осуществления органами местного самоуправления 

отдельных полномочий Республики Саха (Якутия) в сфере обеспечения 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях. 

2.3. Субвенции перечисляются в установленном порядке в бюджеты 

муниципальных районов (городских округов) на счета администраций 

муниципальных образований, открытых для кассового обслуживания 

исполнения местных бюджетов. 

2.4. Субвенции носят целевой характер и не могут быть использованы 

на другие цели. Средства государственного бюджета Республики Саха 

(Якутия), используемые не по целевому назначению, взыскиваются в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

 

III. Направления расходования субвенций 

 

3.1. Субвенции используются органами местного самоуправления на 

реализацию образовательной программы дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях. 

3.2. Субвенции направляются на финансирование следующих расходов 

муниципальных дошкольных образовательных организаций: 

а) расходы на оплату труда работников, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования; 

б) расходы на средства обучения, игры, игрушки; 

в) прочие расходы (за исключением расходов на содержание зданий и 

оплату коммунальных услуг), связанные с реализацией образовательной 

программы дошкольного образования. 

3.3. Субвенции направляются на оплату труда следующих категорий 

работников, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования: 

а) воспитатели, в том числе старшие воспитатели; 

б) прочие педагогические работники, с учетом требований примерных 

образовательных программ дошкольного образования, в том числе 

руководители, работники, инструкторы по физкультуре, концертмейстеры, 

педагоги дополнительного образования, педагоги-организаторы, социальные 

педагоги, педагоги-психологи, руководители физического воспитания, 

учителя-дефектологи, учителя-логопеды, методисты и прочие; 

в) учебно-вспомогательный персонал, в том числе младшие 

воспитатели, помощники воспитателей и прочие; 



3 

г) административно-управленческий и обслуживающий персонал, за 

исключением персонала, обеспечивающего создание условий для 

осуществления присмотра и ухода и оказание услуг по присмотру и уходу за 

детьми. 

 

IV. Сроки и порядки предоставления отчетности  

об использовании субвенций 

 

4.1. Орган местного самоуправления муниципального образования 

направляет ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, главному распорядителю бюджетных средств отчет о 

расходах местного бюджета, источником финансового обеспечения которых 

является субвенция из государственного бюджета Республики Саха (Якутия), 

по форме и в порядке, установленными Министерством образования 

Республики Саха (Якутия). 

4.2. Министерство образования Республики Саха (Якутия) направляет 

ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

Министерству финансов Республики Саха (Якутия) сводный отчет о 

фактически произведенных расходах субвенций за отчетный период. 

4.3. Неиспользованные по состоянию на 01 января очередного 

финансового года остатки целевых средств подлежат возврату в 

государственный бюджет Республики Саха (Якутия).  

 

V.  Контроль за целевым использованием субвенций 

 

Контроль за целевым использованием средств субвенций возлагается 

на Министерство образования Республики Саха (Якутия). 

 

VI. Заключительные положения 

 

6.1. Органы местного самоуправления муниципальных образований 

несут ответственность за: 

а) целевое использование бюджетных средств; 

б) достоверность и своевременность представления отчетов и других 

сведений, связанных с использованием бюджетных средств; 

в) эффективное использование бюджетных средств. 

6.2. В случае выявления фактов нецелевого использования субвенций к 

нарушителям бюджетного законодательства применяются меры, 

предусмотренные действующим законодательством. 

 

_______________ 


